
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

30-10-2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 -
INTERVENTO DI SANIFICAZIONE URGENTE LOCALI SEDE MUNICIPALE, DITTA
TECNOAMBIENTE SNC DI CASTELGUGLIELMO (RO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori,

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta n. 53 del 09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 136 in data 30-10-2020

Registro Generale N.362

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 30-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022, approvato con Deliberazione C.C. n. 56 del 28.12.2019

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con Deliberazione C.C. n. 57 del 28.12.2019;

- Il P.E.G. 2020-2022, approvato con Deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2020 e successiva modifica del

05/10/2020 n. 85.

Visto il Decreto prot. n. 5694 del 31.07.2020, con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta

l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici - Urbanistica;

Richiamate tutte le disposizioni statali e regionali in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica

COVID-19;

Considerato che in Italia prosegue l’emergenza COVID-19, che comporta a seguito dei vari DPCM la necessità di una

semplificazione amministrativa nelle procedure che permettano nel periodo di crisi di garantire gli interventi necessari.-

Vista la necessità di far effettuare con urgenza da Ditta specializzata il servizio di sanificazione dei locali della Sede

municipale.-

Contattata con urgenza la Ditta TecnoAmbiente Snc di Castelguglielmo (RO), che ha di recente effettuato la

sanificazione delle aree adibite a seggio elettorale della Scuola primaria di Castagnaro (520 mq circa) e della Scuola

primaria della frazione di Menà (268 mq circa) al termine delle operazioni in occasione della tornata elettorale del

20-21 Settembre, la quale si è resa disponibile all’effettuazione di un intervento ai locali della Sede municipale in data

31.10.2020.-

Considerato che il trattamento di sanificazione, eseguito con prodotti disinfettanti a base di Sali quaternari d’ammonio

in forma di aerosol spinto distribuito a mezzo di più apparecchi aerosolizzatori professionali (ultra basso volume)

interesserà tutti i locali della sede municipale.-

Ipotizzata in euro 700,00 + IVA, ovvero in euro 854,00 IVA compresa la spesa per la sanificazione dei locali della Sede

municipale.-

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto

soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso

l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, consente

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo

inferiore ad euro 40.000,00;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 30-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36,

postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle

soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”.-

Ritenuto di affidare alla Ditta TecnoAmbiente Snc di Castelguglielmo (RO) l’esecuzione in data 31.10.2020 di un

intervento urgente di sanificazione di tutti i locali della Sede municipale.-

Ritenuto di impegnare a tale scopo la somma di euro 854,00 IVA compresa all’intervento n. 01.02-1.03.02.13.002/1077

del Bilancio Pluriennale 2020/2022 - Esercizio 2020 a favore della Ditta TecnoAmbiente Snc di Castelguglielmo (RO).

Considerato che si procederà all’acquisizione del servizio per il periodo necessario al fine di assicurare la corretta

raccolta e smaltimento per i soggetti positivi al tampone Covid-19 ed i nuclei familiari in quarantena obbligatoria e che

in particolare esso sarà erogato presso il Comune di Castagnaro;

Considerato altresì che non vengono in rilievo interferenze né si rinvengono oneri particolari quanto alla salute ed alla

sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d. lgs. 81/2008;

Vistol’art. 80 d. lgs. 50/2016, che individua i casi nei quali un determinato operatore economico deve essere escluso

dalla procedura volta alla conclusione di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture;

Considerato che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta TecnoAmbiente Snc di

Castelguglielmo (RO), alla quale, sulla base delle valutazioni sopra esposte, si affiderà l’esecuzione di suddetto

intervento, e che pertanto, rispetto all’affidamento in esame, non vengono in rilievo cause di esclusione;

D E T E R M I N A

Di affidare alla Ditta TecnoAmbiente Snc di Castelguglielmo (RO) l’esecuzione in data 31.10.2020 di un1)

intervento urgente di sanificazione di tutti i locali della Sede municipale;

Di impegnare a tale scopo la somma di euro 854,00 IVA compresa all’intervento n. 01.02-1.03.02.13.002/10772)

del Bilancio Pluriennale 2020/2022 - Esercizio 2020 a favore della Ditta TecnoAmbiente Snc di

Castelguglielmo (RO);

CIG ZDC2F0491F;

Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l.3)

190/2012;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 30-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente;4)

Di trasmettere la stessa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di5)

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente Determinazione è esecutiva con6)

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare

l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente

Determinazione può formare oggetto di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro

alternativi:

ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione

all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 30-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - INTERVENTO
DI SANIFICAZIONE URGENTE LOCALI SEDE MUNICIPALE, DITTA
TECNOAMBIENTE SNC DI CASTELGUGLIELMO (RO)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 136 del 30-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


